



# Ktoś trzeci za kulisami...

FERMENT KOMUNISTYCZNY WINIEN BYĆ POWAŻNĄ PRZESTROGĄ DLA POLSKI.

W tych dniach władze policyjne, po długotrwałych przygotowaniach, zdołały ująć i rozbić centralę pracy komunistycznej w Polsce. Aresztowano około pół setki „czołowych osobistości“ tej kreciej, wywrotowej „roboty“, wchodzących w skład centralnych władz krajowego odgałęzienia międzynarodowego spisku. Zresztą nazwiska aresztowanych są bardzo znamienne: Horwitzówna, Biderman Lejba, Aron Meichel, Gołda Alter, Abram Klarman, Izaak Gordin, Srul Naszewski, Dora Walszanek, Uszer Mandel i t. d. — to tylko małe wyjątki z list tego „towarzystwa“, które w mrokach konspiracji, za pierśdźdze, suto nadsyłane z Moskwy, uprawiało występną działalność przygotowywania rozruchów i zamieszek wewnętrznych.

Przejęte plany odsłaniają częściowo zamierzenia taktyczne komunizmu w Polsce. Szykowano się do wykorzystania naszych trudności wewnętrznych, narzniętych w chwili obecnej złowrogimi pogłoskami o pogłębieniu konfliktu: plany komunizmu obejmowały akcję tego rodzaju, jak organizowanie rad delegatów, opanowywanie stacji i magazynów kolejowych, magistratów i urzędów, dywersję w zagłębiach naftowym i węglowym, opanowanie kierownictwa związków robotniczych, wmieszanie się w ewent. strajki i demonstracje i t. p. Były na to olbrzymie fundusze, aparatura organizacji tajnej, hasła ponętne dla mas, było więc wszystko, co mogłoby bardzo niebezpiecznie zaciążyć na rozwoju wypadków, gdyby poszły one po linii zaburzeń, zaognienia walki i rozhuśtania umysłów.

Zajęci sporami politycznymi, być może nie dostrzegamy tego niebezpieczeństwa, które czai się w mrokach bolszewickiej konspiracji. Nie spostrzegamy, że w naszych sferach wewnętrznych jest ktoś trzeci, kto tylko wygłąda sposobności, aby pokazać się na arenie i wyrwać kierownictwo biegu spraw z rąk skłóconych, przejmując je we własne ręce. — Nie rozumiemy, że taki czynnik terroru i zdrady najlepiej właśnie

rozwicka się, utrwała i uzuchwala wówczas, gdy społeczeństwo znajduje się w stanie fermentu, gdy walka o władzę przeradza się w przewlekłą anarchję, gdy ginie równowaga psychiczna a w grę wkraczają namiętności polityczne.

Zapewne, Polska posiada policję, sądy i więzienia, które część niebezpieczeństwa zawsze potrafią zlikwidować. Nie należy jednak zbytnio polegać na tych elementach bezpieczeństwa: one istotnie tylko część zagadnienia regulują. Ferment komunistyczny ma dwa rzeczywiste źródła, i to obydwa niedostępne dla działalności organów policji oraz sądownictwa: jedno z tych źródeł to zagraniczna centrala propagandy i środków pieniężnych,

drugie — to psychika mas społecznych, w której dzięki ogólnym warunkom politycznym posiew komunistyczny może się rozwijać. Na te źródła fermentu policja i sądy nie pomogą.

Pomocby natomiast mogło oparowanie rozterki wewnętrznej i skierowanie sił narodowych na pola pozytywnej pracy twórczej. Nie budujemy domów, zahamowaliśmy procesy inwestycyj przemysłowych, mamy znaczne bezrobocie, niskie zarobki, stosunkową drożyznę życia — owo co należałoby ruszyć z miejsca, aby ludności dać podłoże do zadowolenia i zaufania. O tem się jednak mówi obecnie znacznie mniej, niż o walkach politycznych.

A komunizm czuwa...

## Kto winien?

JESZCZE W SPRAWIE LIKWIDACJI POSIADŁOŚCI NIEMIECKICH

W dyskusji na ten niesłychanie doniosły temat przypomniano, że p. Jan Żółtowski, pierwszy prezes Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu w ciągu swego 3 — 4 letniego urzędowania, ograniczył się tylko do zatwierdzania dobrowolnych sprzedaży niemieckich posiadłości Polakom, gdyż, jak sam kiedyś i te raz oznajmia, „miał niechęć do przymusowego wykupu prywatnej własności“.

Na to w pierwszym rzędzie należy zaznaczyć, że urzędnik, o ile „ma niechęć“ do spełniania tego, czego dany obowiązek odeń wymaga, winien bezzwłocznie ustąpić. Przez trzyletnie bowiem rządy „nie chętnego“ w sprawie wywłaszczeń prezesa straciliśmy najdogodniejszy moment do pozbycia się Niemców i tych wszystkich tarc, skarg, oszczerstw na nas rzucanych, jakie przewlekane likwidacji za sobą pociągnęło.

Pozatem, każdy Polak, znający warunki, w jakich Niemcy nabywali pod zaborem pruskim ziemie, wie, że nawet przy pozornie zupełnie dobrowolnych transakcjach, de facto był to rabunek ziemi polskiej na rzecz zaborców, — rabunek dokonywany drogą utrudniania na każdym kroku Polakom nabywania i utrzymania ziemi i, odwrotnie, ułatwiania Niemcom. Co najmniej więc w 90 proc., t. zn. niemiecka „własność“ była wynikiem wywłaszczenia drogą podstępów, ograniczeń, prześladowań, zakazów etc.

Wobec tego, nawet przymusowy wykup tego rodzaju posiadłości

nie zawierał w sobie najmniejszych pierwiastków naruszenia zasady nietykalności prywatnej własności, lecz przeciwnie, był silnem podkreśleniem tej zasady, jako restytucja grabieży, na ziemi polskiej przez rząd pruski dokonanej!

W czasie pierwszych kilku lat Urząd Likwidacyjny nie dopełnił najbardziej podstawowej rzeczy: nie przeprowadził dokładnego spisu posiadłości, podlegającej likwidacji, co musiał dopierć ab ovo zaczynać następcą p. Żółtowskiego, prof. B. Winiarski. Byłoby bardzo ważnem dowiedzieć się, czem p. Żółtowski wytłumaczył takie zaniebanie elementarnego, podstawowego działu całej pracy zwrotu Polsce wydartej jej ziemi? I chociaż w swoim czasie p. Żółtowski tłumaczył się, że specjalna komisja znalazła całe jego postępowanie w porządku, niemniej ważną byłaby jego odpowiedź i na ten punkt.

(zk.)

Wilno, 23 listopada (telef.). Po między lewicą PPS, a stronnictwem chłopskiem toczą się nieobowiązujące konferencje w sprawie zblokowania się na terenie województwa wileńskiego.

### OKAZJA!

Futro na skunksach, ładne, ciepłe, bardzo obszerne, okazjnie sprzedam za 2750 zł. Warszawa, ul. Krucza 14 m. 7 od 9 do 12 i od 4 do 7.

## Przegląd prasy

### NIEDOLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Może nie niespodzianie, ale za to w formie bardzo dojrzałej i mocnej wysuwa się na porządek dzienny sprawa położenia materialnego pracowników państwowych. Sprawa ta ma swoją długą i tchnącą beznadziejnością oczekiwania historję. Było w tej sprawie wiele obietnic, wiele zapowiedzi, wiele projektów: ostatecznie jednak nawet projekt budżetu państwowego na 1930 — 31 rok nie przewiduje żadnych pozycji na poprawę bytu licznej, a bardzo źle uposażonej rzeszy urzędniczej.

### KONIECZNOŚĆ PAŃSTWOWA

„Robotnik“ pisze:

— Pozostawiamy na uboczu wszelką demagogję. Wszyscy rozumieją doskonale, że nikt nie potrafi z „drobnego“ urzędnika zrobić odrzutu Krezusa.

Trzeba jednak powiedzieć szczerze i wyraźnie, że sprawa poprawy losu mas pracowniczych jest również „koniecznością państwową“, tak samo, jak inne „konieczności państwowe“.

Poczem tak ilustruje urzędnicze „dno nędzy“

— Wzrost drożyzny, nie wpływa w najmniejszym stopniu, na wzrost plac urzędniczych. — Wstrzymanie ruchomej mnożnicy (od grudnia 1925 r.) sprawia, że dola urzędników państwowych jest ciężka i pogarsza się z dnia na dzień.

Coraz trudniej, pracownikowi państwowemu związać koniec z końcem. Deficyt w budżecie pracownika państwowego, jest zjawiskiem powszechnem. Zadłużenie średnie pracowników państwowych — wynosi około 6 miesięcznych poborów.

Nędzą, w jakiej żyje zgórą 460 tysięcy pracowników państwowych, co stanowi razem z rodzinami minimum 1.500.000 — 1.700.000 ludzi, jest kwestją niezwykle palącą, domagającą się natychmiastowego i bezwzględniego rozwiązania.

### SKORO JEDNI MAJĄ...

Dlaczegoż dotychczas nie znalazło się w sferach decydujących zrozumienie dla tej palącej kwestji? Dlaczego kierownicze koła biurokracji tak jakoś sennie i leni-

wo traktują kwestję, która ma tak bolesną treść?

Na te pytania częściowej odpowiedzi udziela „Gazeta Warszawska“, która najprzód stwierdza, że:

— decydujące sfery rządowe mają swój ustalony pogląd na zagadnienie uposażeń. Polega on na rozszerzeniu ich skali ku górze, t. z. dążeniu do znacznego lepszego uposażenia wyższych urzędników z pozostawieniem niższych przy obecnych placach. a następnie ilustruje to w sposób bardzo wymowny:

— W budżetach ostatnich 4 lat wprowadzono znaczne podwyższenie pozycji na t. z. nagrody pieniężne i zapomogi, oraz na wynagrodzenia za różne prace specjalne i godziny pozabiurowe, z czego korzystają głównie wyżsi urzędnicy. Gdy do tego dodamy, że ciż sami wyżsi urzędnicy ministerjalni są delegatami rządu do rozmaitych przedsiębiorstw państwowych i prywatnych, za co pobierają osobne diety i tantiemy, że inni otrzymują dodatki budowlane, a jeszcze inni zajmują się wydawaniem rządowymi i t. p., to zobaczymy, że drogą pozaustawową nastąpiło znaczne podwyższenie uposażeń wysokich urzędników ministerjalnych, banków państwowych, monopoli i t. p. Nie trzeba dodawać, że ci „wysocy“ są bardzo starannie dobrani z grona zaufanych i posłusznych.

### UPOJENIE

„Gazeta Polska“ w rozlewniej powodzi słów tak płynnie i górnolotnie pisze:

— Wielkie stoją przed państwem naszym zadania i trzeba wszystkim jego świadomym obywatelom wnieść się ponad poziom powszechności, należy starać się nauczyć spoglądania nieco dalej, w przyszłość, nie zaś patrzeć jedynie sobie pod nogi, nie czując poza swoim i najbliższymi egoistycznym celem nie widząc.

„Wnieść się ponad poziom powszechności“?... „Nie patrzeć jedynie sobie pod nogi“?...

Łatwo to mówić tym którzy już dawno dostali swoją „podwyżkę“! Trudniej gromadzić prawie bosych i mocno obdartych urzędników śpiewać tak zadzierzyście...

## GIEŁDA

### WALUTY I DEWIZY:

Dolar Stan. Zjedn. 8.89 i pół.  
Bukareszt 5.33 i trzy czwarte.  
Holandia 359.79.  
Londyn 43.48.  
Nowy Jork 8.89 i trzy czwarte.  
Paryż 35.09 i trzy czwarte.  
Praga 26.43.  
Szwajcaria 173.00.  
Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych 8.901.  
W obrotach prywatnych: rubel srebrny 2.58, 100 kopiejek bilonu srebrnego 1.20.  
Gram czystego złota 5.9244.

### PAPIERY PROCENTOWE:

4 proc. poz. inwest. 119.25.  
5 proc. państw. poz. dolarowa 65.25.  
5 proc. konw. 50.00.  
5 proc. poz. kolej. konw. 46.25.

### GIEŁDY ZBOŻOWE w Warszawie

Żyto 25.50 — 26.00. Pszenica 40.00 — 41.00. Owies jednolity 25.00 — 25.50. Jęczmień na kaszę 25.00 — 26.00. Jęczmień browarniany 27.00 — 29.00. Mąka pszenna luksusowa 72.00 — 75.00. Mąka pszen-

na cztery zera 62.00 — 66.00. Mąka żytnia podług przepisu 39.00 — 40.00. Otręby pszenne schale 21.00 — 22.00. Otręby pszenne średnie 17.50 — 18.00. Otręby żytnie 14.75 — 15.00.

### w Poznaniu

Żyto 27.25 — 27.75. Pszenica 38.75 — 40.75. Jęczmień browarniany 26.50 — 29.50. Jęczmień zwyyczajny przemiałowy 26.00 — 27.00. Owies 23.00 — 25.00. Mąka żytnia 7 proc. 40.50.

### we Lwowie

Pszenica krajowa dworska 39.00. Pszenica krajowa zbiorowa 35.50 — 36.50. Żyto małopolskie 24.00 — 24.50. Owies małopolski 20.25 — 21.25. Ziemiaki przemysłowe 3.00 — 3.50. Fasola biała 85.00 — 100.00. Fasola krasa 57.00 — 62.00. Groch pół Victoria 34.00 — 39.00. Groch polny 26.50 — 29.50. Hreczka 24.25 — 26.25. Pszenica pszena 65 proc. 66.00 — 67.00. Mąka żytnia 70 proc. 40.00 — 44.00. Otręby żytnie 13.75 — 14.25. Otręby pszenne 14.75 — 15.25.

## FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE  
NA DOGODNYCH WARUNKACH  
są do nabycia w firmie

## HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER

K. i A. FIBIGER.

122r



## POLITYKA ZAGRANICZNA

## ZAJŚCIA STUDENCKIE

## JAKI BYŁ PRZEBIEG WALK W PRADZE?

Zaburzenia wśród studentów na uniwersytecie, jakich niedawno widownią był Kraków, zbiegają się (z różnicą ledwie kilku dni) z podobnymi zajściami, jakie się rozegrały na uniwersytetach w Budapeszcie, Wiedniu, Berlinie i Pradze. Objaw więc bynajmniej nie jest wyłącznie polski, ale ma charakter dość powszechny, a jakkolwiek często grają tu rolę także względy polityczne (jak zwłaszcza np. w Berlinie, gdzie hitlerowscy studenci demonstrowali nie tylko przeciw żydom ale i przeciw socjalistom), to jednak w głównej genezie swojej wynika wszędzie z jednej i tej samej przyczyny. Stoimy bowiem właśnie u początku roku szkolnego na uczelniach wyższych i przepełnienie, które panuje na wszystkich uniwersytetach, daje się studentom dotkliwie we znaki — zwłaszcza na medycynie. Stąd awantury i wysuwanie żądania, aby wprowadzono numerus clausus.

Typowe pod tym względem i stąd bardzo pouczające są zaburzenia studenckie w Pradze, które objęły wszystkie cztery tamtejsze wyższe uczelnie: oba uniwersytety (czeski i niemiecki) i obie politechniki.

Zaczął się od uniwersytetu czeskiego, gdzie 15 listopada demonstrowali studenci medycyny, a potem ogół akademików wysunął hasło ograniczenia dostępu do szkół wyższych dla obcokrajowców, zwłaszcza jeśli nie władają językiem czeskim. Później (18 listopada) nastąpiły awantury wśród niemieckiej młodzieży uniwersyteckiej, demonstracje i bójki przed Studentski Dom (dom akademicki dla obcokrajowców, w którym mieszka 400 studentów - żydów), aż się zakończyło zamknięciem obu niemieckich szkół wyższych.

Demonstracje niemieckie miały odcień niewątpliwie polityczny. Wyglądało to dość paradoksalnie, gdy w stolicy Czech, gdzie Niemcy są w silnej mniejszości, studenci niemieccy występowali wrogo przeciw innej mniejszości — żydom. Doprowadziły jednak do tego stosunki, których oświetlenie dają cyfry. I tak, na niemieckiej technice na 2000 słuchaczy jest 500 obcokrajowców, na uniwersytecie zaś na 4600 słuchaczy jest obcokra-

jowców 798, z tego na medycynie 520. Olbrzymią większość tych obcokrajowców stanowią żydzi, tak iż odsetek słuchaczy żydów wynosi na technice 20%, na prawie 25%, na medycynie zaś aż 59%. Ponieważ zaś napływ słuchaczy na obu niższych rocznikach jest szczególnie wielki, liczba zaś zwłok dla użytku prosekutorjum zamiast 250 rocznie wynosi tylko 40—50, przeto po 10 słuchaczy uczy się na jednym trupie i z tego powodu zażądano, klótnie i — żądanie usunięcia obcych, którzy swoim tamują studjowanie.

Nie tak już zaognione ale również ciężkie są stosunki na uniwersytecie czeskim, gdzie odsetek żydów wynosi 10—15%. Na pierwszym roku medycyny wedle statystyki przeprowadzonej przez władzę jest 684 słuchaczy, w tem 457 Czechów, a 227 obcych, z których największą ilość (193) pochodzi z Polski.

Wysuwane przez młodzież żądanie wprowadzenia numerus clausus dla obcokrajowców spotkało się w większości dzienników czeskich z krytyką. Polityka Rządu czeskiego dąży bowiem do przyciągania obcych studentów na uczelnie czeskie ze względów politycznych. Chodzi tu nie tylko o emigrację rosyjską, ale i o Ukraińców oraz Białorusinów z Polski. I mimo zacieśniające się węzły polityczne między obu państwami, obie te nasze irredenty znajdują w polityce praskiej stałe poparcie. To też Rząd absolutnie odrzuca możliwość ograniczenia napływu obcych i zapowiada raczej rozszerzenie zakładów uniwersyteckich przez nowe budowy, — co jednak nawet sam rektor uniwersytetu czeskiego

## Ameryka w walce z Kryzysem

## WIELKIE INWESTYCJE. CZY BĘDZIE ZALEW EUROPY?

Nowy Jork, 21 listopada. Jutro zbiera się państwowa konferencja gospodarcza, w której wezmą udział: prezydent Hoover, minister finansów Mellon, minister handlu Lamont, przedstawiciele izb handlowych i 22 najwybitniejszych przemysłowców, wśród nich: Ford, Sloane (General Motors), Teagle (Standart Oil), Owen Young (elektryczność), Grace Taylor (stal) i inni.

Po tej konferencji odbędą się narady z przedstawicielami organizacji pracowników.

Pisma donoszą o wielkich inwestycjach, które mają być poczynione: na kolejach za miliard dolarów w ciągu roku, oraz w samorządach. Jedną tylko gminą nowojorską zamierza pobudować koleje podziemnych, szos i t. p. za miliard dolarów.

Pozatem odbędzie się trzecia konferencja z rolnikami i przedstawicielami gmin.

Według wiadomości z Białego Domu, sytuacja gospodarcza została wszędzie opanowana i krach na giełdzie nie przyczyni się do powstania kryzysu gospodarczego.

Prasa amerykańska zaznacza, że alarmy pism europejskich o zalewie Europy subwencjonowanym

eksportem z Ameryki są bezpodstawne. Hoover zamierza wzmocnić wywóz, ale bez uciekania się do dumpingu.

## FORD PODWYŻSZA PŁACE

London, 22 list. (tel.).—Po konferencji z prezydentem Hooverem — oświadczył Ford, że w niedługim czasie podniesie płace we wszystkich swych fabrykach. Z drugiej jednak strony donoszą, że Ford zamknął na pewien czas swą fabrykę w Denver, zatrudniającą 1800 robotników.

W Nowym Jorku przypuszczają, że mimo krachu giełdowego nie należy oczekiwać spadku plac robotniczych. Różne miasta amerykańskie rozpoczynają — za przykładem Nowego Jorku — prace budowlane, by zapobiec klęsce bezrobocia.

## 15 MILJARDÓW DOLARÓW STRAT

Obliczono, że papiery notowane na giełdzie nowojorskiej spadły o więcej niż 17 procent. Ogólna suma strat spowodowanych baissą październikową wynosi 15,320 milionów dolarów.

## WALKI LOTNICZE W MANDŻURJI

Tokio, 22 listop. Według depesz, nadesłanych z Charbina i Asahi, uchodzący, którzy przybyli z Hailar, stwierdzają, że 1000 żołnierzy chińskich oraz osób cywilnych, którzy szukali w kopalniach schronienia przed atakiem lotniczym, zginęło, albowiem samoloty sowieckie zbombardowały kopalnie, powodując obniżenie się ziemi. (PAT).

był — szukać należy powodów wrzenia wśród młodzieży akademickiej, jak zagranicą tak i u nas, nie zaś (jak to się często u nas czyni) sprowadzać wszystko do agitacji politycznej.

M. G.

## POLSKO-NIEMIECKIE SPORY

## GŁOS „VOSSISCHE ZEITUNG“.

Niemcy śledzą uważnie rozwój akcji ugrupowań narodowych przeciwko polsko-niemieckiemu układowi likwidacyjnemu.

W „Vossische Zeitung“ p. Oertzen oburza się, że nacjonalisci polscy organizują „wścieklą“ kampanję przeciw wszelkim próbom porozumienia polsko-niemieckiego. Cokolwiek Niemcy zrobią, wszystko budzi w Polsce podejrzliwość i oburzenie.

P. Oertzen przypomina, że Niemcy ponieśli pewne ofiary materialne. Ma na myśli pretensje finansowe w sumie około 1 milarda, które były wyższe od polskich. Licząc się z tem, że jego artykuł czytać będą nacjonalisci niemieccy, zaznacza p. Oertzen, że te ofiary nie są znowu tak wielkie, jak sobie to wyobraża niemiecka prawica. Ale z drugiej strony twierdzi, że są dostatecznie wielkie, by zrównoważyć polityczne ustępstwa, jakie czyni Polska przez zrzeczenie się prawa likwidacji majątków niemieckich.

P. Oertzen sądzi, że rząd polski powinien z większą stanowczością wystąpić przeciwko nieznającemu żadnej miary „szczuciu“ nacjonalistów polskich. Nie podobą mu się też postępowanie władz polskich wobec mniejszości niemieckiej, w szczególności przetrzymywanie skautów niemieckich w więzieniu bez procesu.

Z tego wszystkiego wyciąga p. Oertzen wniosek, że rząd niemiecki powinien w rokowaniach o mały traktat handlowy dobrze obwarować prawo osiedlania się Niemców w Polsce.

Zupełnie zapomina p. Oertzen, że przyczyną podejrzliwości i ostrożności polskiej są ataki niemieckie na granice polskie. Dopóki Niemcy nie przestaną marzyć o odebraniu Śląska i Pomorza, dopóty całe społeczeństwo polskie będzie sobie życzyć, by liczba Niemców na tych terytoriach jaknajszybciej się zmniejszała.

## Niedostatek w Rosji

Dla uprzywilejowanych dziennie 1 f. chleba i 10 deka mięsa.

Brak żywności zmusił rząd sowiecki do wydania rozporządzeń, ustalających szczegółowo, ile obywateli wolno jeść.

Każdy pracujący ma książeczkę aprowizacyjną, na mocy której otrzymuje żywność, materiały odzieżowe i t. d. Pracujący fizycznie otrzymują więcej, niż pracownicy umysłowi. Pracownik umysłowy otrzymuje dziennie 1 funt chleba, 1 i pół kg. cukru miesięcznie, tyleż masła, 100 gramów mięsa dziennie i t. p.

Na odzież otrzymuje się 8 metrów materiałów co 3 miesiące, lecz lepszych materiałów w sklepach rządowych niema zupełnie.

Oprócz otrzymujących książeczeki aprowizacyjne są jeszcze liczni „liszeńcy“, pozbawieni prawa wyborczego i zmuszeni kupować wszystko w sklepach prywatnych.

Są to przede wszystkim duchowni wszystkich wyznań, przemysłowcy i kupcy oraz wszyscy ci, którzy z racji należenia niegdyś do „burżuazji“ praw politycznych pozbawiono.

## TOW. BIBLIOTEKA RELIGIJNA LWÓW — ORMIAŃSKA 13.

## NOWOŚĆ!

## Egzorty dla młodzieży

szkół średnich. Ks. PIOTRA NOWAKA Część pierwsza. Na niedzielę roku szkolnego. Cena 8 zł.

## Historja Biblijna

w krótkości opowiedziana z licznymi doborowymi ilustracjami (dostosowana do urzędowego programu) Cena 1.20 zł.

## Mszałik dla dzieci

od II do V klasy szkoły powszechnej z 48 ilustracjami obrzędu Mszy św. ułożony przez Ks. Dr. Z. BIELAWSKIEGO. Cena kartonu 0.90 zł., w całe płótno 1.40 zł.

Nadto inne podręczniki szkolne dla XX. Prefektów i młodzieży poleca: Tow. Biblioteka Religijna we Lwowie, ul. Ormiańska 13 i Rutowskiego 5.

Katalogi darmo.

Wysyłka odwrotna.

74r



## PRAWDZIWE PATEFONY

(Gramofony Pathé)

Nowe modele. Nowe nagrania.

## ADAM KLIMKIEWICZ

Warszawa, Marszałkowska Nr. 154

(róg Królewskiej).

26r

## Czy wolno wyjeżdżać

bez paszportu przez Gdańsk?

Berlin, 23 listopada. (Tel. wł.). „Germania“ podkreśla, że sąd polski w Bydgoszczy uwolnił Niemca oskarżonego przez prokuratora Hoeppego o to, że bez paszportu wyjechał przez Gdańsk do Niemiec.

„Germania“ sądzi, że wyrok ten jest precedensem dla sprawy skautów niemieckich aresztowanych za to, że przez Gdańsk wyjechali do Niemiec, nie mając paszportów upoważniających do wyjazdu na terytorium niemieckie.

Cenniki bezpłatnie

Warunki przystępne







# Wieści z kraju

## Rocznica obrony Lwowa

Dwudniowe uroczystości

Lwów, 23 list. (telef.). — W 41-tą rocznicę oswoobodzenia Lwowa miasto zostało odświętnie przybrane flagami. Po uroczystościach na poszczególnych odcinkach frontu obrony Lwowa wczoraj staraniem komitetu obywatelskiego, o g. 8.30 rano na rynku odbyło się uroczyste wywieszenie flagi państwowej na wieży ratusza.

Przed ratuszem zgromadzili się przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, korpus oficerski, stowarzyszenia, delegacje ze sztandarami. Trębacz 14 pułku ułanów odegrali hejnał, poczem przy dźwiękach hymnu narodowego wciągnięto na maszt flagę państwową.

Z rynku przedstawiciele władz i organizacji społecznych udali się do katedry, gdzie odprawiono uroczyste nabożeństwo.

Lwowski komitet akademicki urządził uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów, po którym studenci udali się na cmentarz poległych obrońców Lwowa, gdzie złożono wieńce.

## Echa demonstracji

Rewizje i aresztowania

Lwów, 23 list. (telef.). — Prasa donosi w związku z ostatnimi zajściami przed konsulem sowieckim we Lwowie, że onegdaj późnym wieczorem policja dokonała rewizji w ukraińskim domu akademickim przy ul. Supińskiego, skąd wyszło hasło demonstracji.

Aresztowano kilku akademików-Ukraińców oraz znaleziono szereg łasek, wypełnionych piaskiem, używanych jako pociski w czasie demonstracji.

Dalej donosi prasa, że jeden ze strażów danych przez konsula sowieckiego trafił w okno przeciwległej kamienicy, nie pociągnął jednak za sobą żadnej ofiary. Jak stwierdziła policja, niemałą rolę w organizowaniu awantur odegrała organizacja ukraińska „Piast”.

## Niezwykły wiec

Uznanie zasług

Kowel, 23 list. (telef.). — Wśród różnorodnych wieców i mitingów, o jakich ciągle czytamy w sprawozdaniach gazetarskich, warto zwrócić szczególną uwagę na niezwykle wiec, jaki się odbył w sali Expres, w Kowlu, na Wołyniu, dnia 3 listopada.

Był to wiec protestacyjny, jakże jednak charakterem swoim odmienny wśród codziennych wieców, mających za cel tę lub inną agitację, tę lub inną likwidację rachunków osobistych lub partyjnych.

Niedzielnny wiec kowelski, mając znamienny charakter całkowitej bezpartyjności, zgromadził liczne rzesze mieszkańców Kowla i okolic na wspólną uchwałę: solidarnego zaprotestowania przeciwko zamiarowi Najprzewielebniejszego ks. Infulata Sznarbachowskiego wyjechania do Ameryki, celem ponownego wypracowania przezeń w St. Zjedn., swymi znakomitami kazania, grosza na ukończenie pomnika - kościoła w Kowlu.

Ogólny entuzjazm, żywe, bo aż do łez, przejęcie się w sali słocznego tłumy, jednolite i niezwykle solidarne okrzyki zgromadzonych: nie puścimy! niech nas nie opuszcza! zdwoimy ofiary i t. d., świadczyły o całkowitem zdobyciu serc parafjan przez niezmordowanego i ogólnie miłowanego kapłana. jakim jest przez wszystkich szanowany ks. Infulat. Świadczy o tem wyniesiona na wiecu rezolucja, uznająca zasługi ks. Sznarbachowskiego, oświadczająca gotowość do wzmózonych ofiar na dokończenie kościoła-pomnika i domagająca się, aby ks. Sznarbachowski, ze względu na dobro kraju i kresów nie opuszczał swej placówki.

## Okradli kościół

Nieletni złodzieje

Bochnia, 23 list. (telef.). — Dn. 21 b. m. skradziono z miejscowe-

go kościoła w Rzezawie skarbonkę z kwotami, składanymi przez wierznych. Wysokość kwoty nieznana. Dochodzenia ustaliły, iż sprawcami kradzieży są uczniowie szkoły powszechnej 1-letni Jan Wulkan i 12-letni Władysław Zięba z Rzezawy, którzy rozbili skarbonkę żelaznym drągami i podzieli się łupem.

## Akademja

Hołd dla wielkiego artysty

Kraków, 23 listopada (telef.). — Piękny hołd złożył Kraków pamięci Jacka Malczewskiego na Akademji, urządzonej w Domu artystów na placu św. Ducha.

Na program Akademji złożyło się przemówienie prez. W. Wodzinowskiego, Art. Schroedera i Wol. Hoffmanna, ucznia Malczewskiego.

Recytacje artystyczne Gałuszki, Zechentera, Staudyngera p. t. „Z pogrzebu Malczewskiego“ uzupełniły program. Mówcy podkreślili zgodnie religijny charakter życia i twórczości artysty, który swą głęboką wiarą napępiał swe utwory i w tym duchu oddziaływał na swych uczniów.

## Sprowadzenie zwłok

Ar. Hryniewieckiego

Wilno, 23 list. (telef.). — Nocy W kurji metropolitalnej odbyło się posiedzenie, w sprawie sprowadzenia do Wilna zwłok śp. Ar. Hryniewieckiego.

## Wielkie nadużycia

Z za kulis gospodarki w powiatowych kasach oszczędności

Starogard, 23 listopada (tel.). — Na terenie Pomorza rozwiązano dotychczas za nadużycia władze kas oszczędności powiatów kościerskiego i kartuskiego. Obecnie wyłania się możliwość rozwiązania zarządu kasy starogardzkiej.

Rewizja dokonana przez delegatów ministerstwa stwierdziła tam liczne nadużycia. Przedewszystkiem władze kasy wypłacały sobie wysokie bardzo remuneracje, się-

gające w r. ub. do 10 tys. zł. Z tego dyrektor p. dr. Chmielecki otrzymał 4819 zł. Wogóle remuneracje wyniosły 30 proc. zysku.

Pozatem rodzinie dyr. Chmieleckiego udzielono wysokich pożyczek na sumę 51.000 zł.

Jedyną podstawą prawną była uchwała zarządu, głosząca, że „członkom rady i zarządu wolno korzystać z kredytu bez ograniczenia“. Za honorową swą funkcję dr. Ch. pobrał 14.000 zł. pensji.

Po zwolnieniu dyr. Chmieleckiego dla osłódnienia jego losu, powiat uchwalił mu podarować radjoodbiornik, wartości 4000 zł.

Szkoda, że tak późno przystąpiono do uzdrowienia gospodarki kas komunalnych na Pomorzu. Głośno się o tem przecież mówiło. „Wykrycie“ długotrwałych nadużyć nie przyczyni się wcale do wzbudzenia zaufania wśród ludności do tak pożytecznych instytucyj, jakimi są kasy komunalne.

Czas jednak był największy do zrobienia w nich porządku.

## Z Poznania

Dwie miary

Poznań, 23 list. (telef.). — Były tu dwie demonstracje. Młodzież w szlachetnym dążeniu do obrony Poznania od zarazy ateizmu „wolnej etyki“ i innych t. p. wykwitów masońskich idej, okrzykami i śpiewem zaprotestowała przeciwko publicznemu odczytowi Kaden - Bandrowskiego. W całym szeregu innych miast takie same przyjęcie spotkało tego niefortunnego apostoła nowoczesnej moralności.

Inna znów grupa ludzi starszych przedostała się na partyjne zebranie „Piasta“ i demonstrowała wrzaskiem, rewolwerowemi strzałami i oblewaniem uczestników gryzącemi i cuchnącemi płynami, co pociągało za sobą okaleczenia, materialne straty, etc. Jeśli w pierwszej manifestacji chodziło o protest przeciwko niepożądanym wizytom masońskich prelegentów, to demonstracja druga była rozbianiem zebrania politycznego, a więc objawem najbardziej dzikiego partyjnicstwa.

Tymczasem „Dziennik Poznański“, organ najstarszy, bo 71 lat li-

czący i posiadający wielkie zasługi w obronie naszej sprawy przed pruskiemi tendencjami zaborczemi, organ, który zawsze stawał na gruncie etyki chrześcijańskiej, zajął teraz stanowisko dziwne, przypominające moralność murzyńską.

O ile bowiem potępiał ostro zachowanie się młodzieży wobec Bandrowskiego, o tyle z widoczną przyjemnością rozpisuje się o demonstracji antywitosowskiej.

Jak to tłumaczyć? Chyba tylko tem, że Bandrowski jest reprezentantem sanacji, a „Piast“ należy do opozycji. „Dziennik Poznański“ zaś, przechodząc w ostatnim roku do rozmaite rewolucje ideowe, został przez swego redaktora, Piskozuba (false: dr. Brzęga) doprowadzony do cichej i dogodnej przystani sanacyjnej, w której już widocznie na stałe kotwicę zarzucił!

## Napad bandytów

Śmiertelne tortury

Wilno, 23 listopada (telef.). — onegdajszej do dzierżawcy folwarku Wężowszczyzna, w pow. szczużczyńskim, Jana Bojarskiego, wdarto się kilku osobników, którzy pod groźbą rewolwerów zażądali wydania gotówki i biżuterji. Gdy Bojarski odmówił wydania pieniędzy bandyci związali jego i jego żonę nad którymi w bestjałski sposób poczęli się znęcać, paląc stopy i ręce.

Torturowani w ten sposób małżonkowie Bojarscy po kilku godzinach zmarli w męczarniach. Mordercy po zabraniu gotówki i gadarebry zbiegli w niewiadomym kierunku. Władze wszczęły energiczne dochodzenia celem ujęcia sprawców tego straszego morderstwa.

## Przeciwko katolikom

Zjazd prawosławny

Wilno, 23 listop. (telef.). — Władze prawosławne w Wilnie projektują zwołanie zjazdu duchownych prawosławnych tych cerkwi, których zwrotu domaga się Kościół Katolicki.

## Warszawa i Poznań

ubiera się w największych magazynach ubiorów istniejących

w WARSZAWIE  
Senatorska 39 (pl. Bankowy).

pod firmą

MAGAZYN UNIWERSALNY

w POZNANIU  
ulica Wielka Nr. 20.

gotowe

OKRYCIA damskie  
UBIORY męskie

FUTRA damskie  
i męskie

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnie niskich

Dział obfaluony zaopatrzony w wielki asortyment materiałów krajowych i zagranicznych.

ROBOTA I KRÓJ WYKWINTNE

Na życzenie P. T. klienteli udzielamy dogodnych warunków kredytowych.

63r

## PAŁAC SZTUKI

TRĘBACKA 2.

TEL. 317-87.

OTRZYMANO PIĘKNE OKAZY DO SPRZEDAŻY:

ANTYKI: szafy gdańskie, komody, sekretery.

OBRAZY: starej i nowej szkoły. :: :: :: ::

DYWANY: perskie i krajowe. :: :: :: ::

MEBLE: stołowe, sypialnie, salony, gabinety, „Chippendelle“ „Louis XV, XVI“ „Empire“.

ŻYRANOLE, PORCELANA, KEYSZTAŁY i t. p.

Wystawa otwarta do 7-ej, w niedzielę do 2-ej pp.

BEZPŁATNIE

Kto życzy sobie otrzymać  
KATALOG

Księgarni

„KRONIKI RODZINNEJ“

oraz

WYDAWNICTW X.X. JEZUITÓW

zechce łaskawie przesłać swój

adres do księgarni

„KRONIKI RODZINNEJ“

Warszawa,

Plac Zamkowy (Podwale 4).

49r.

## ODNAWIAJCIE PRENUMERATĘ

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach trawienia, niesmaku w ustach, bólu w skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wymiotach lub rozwolnieniu już jedna szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa działa pewnie, szybko i dodatnio. Poważni lekarze specjaliści chorób żołądka stwierdzają, że przy przeladowaniu narządów trawienia przez jedzenie lub picie woda Franciszka-Józefa jest prawdziwym dobrodziejstwem dla chorych. Ządać w aptekach i drogerjach.

# Co słyszeć w Warszawie?

## Wielkie konsorcjum

dla budowy dworców autobusowych

W związku z ogłoszonym w swoim czasie przez magistrat konkursem na budowę dworców autobusowych w Warszawie dowiadujemy się, że zainteresowane sfery przemysłowe, a mianowicie syndykat naftowy, przedsiębiorcy autobusowi, przemysł gumowy etc., zamierzają powołać wspólny komitet organizacyjny celem podjęcia z magistratem pertraktacji co do budowy tych dworców, biorąc za podstawę warunki ogłoszonego w swoim czasie konkursu.

## Sklepy automatyczne otrzyma Warszawa

Do wydziału przemysłowego magistratu zgłoszony został nowy rodzaj sklepów, jakie mają w najbliższym czasie powstać w kilku punktach śródmieścia. Będą to sklepy „automaty”.  
Na wzór zagranicy w sklepach tych uruchomione mają być automatyczne bary i kawiarnie, sprzedające większą część swych wyrobów przy pomocy urządzeń mechanicznych. Sklepy - automaty istnieją już od dłuższego czasu w miastach zachodnio - europejskich.

## Spór o pół miliona złotych w inwestycjach miejskich

Przy uzyskaniu pożyczki amerykańskiej przez miasto przeznaczony został specjalny fundusz na bu-

dowę domu opieki dla starców przy ulicy Płockiej. W czasie budowy domu wydział finansowy magistratu, poszukując źródeł pokrycia na wydatki bieżące, pobrał z tych funduszy pół miliona złotych. Suma ta do tej chwili nie została zwrócona do dyspozycji wydziałowi technicznemu, co powoduje, że budowa przytułku przy ulicy Płockiej, która jest już daleko zaawansowana, nie może być doprowadzona do końca. W związku z tem kierownictwo budownictwa miejskiego zwróciło się z żądaniem do wydziału finansowego zwrotu zapożyczonych pół miliona złotych.

przeło konduktor miał „gapowicza” na uwadze.

Gdy pociąg dojeżdżał do stacji Jabłonna, w pobliżu semaforu, Zawadzki niespodziewanie wyskoczył w biegu z pociągu. Skok był fatalny, gdyż Zawadzki doznał złamania ręki oraz poranienia czoła, twarzy i ogólnego potłuczenia. Poszwankowanego przewieziono następnym pociągiem do Warszawy, tym razem już zadarmo, gdzie na stacji Warszawa - Gdańska pomocy udzielił lekarz pogotowia.

## SENTYMENTALNY PIJAK Przygoda z fotografią

Stefan Pleban, będąc w różowym humorze, powracał nocy ubiegłej do domu. We wnętrzu bramy (Nowy Świat 33), Pleban zauważył w witrynie wystawowej zakładu fotograficznego „Leonard”, podobiznę swej b. narzeczonej. Bez namysłu Pleban wybił szybę i zamierzał skraść fotografię. Brzęk szyby zaalarmował dozorcę nocnego, który wezwał policjanta. Plebana przeprowadzono do komisariatu, gdzie sporządzono protokół.

## PRYZGODA NIEBORAKA śpiącego okradli

Aleksander Nieborak, będąc dobrze „podgazowany”, powracał nocy ubiegłej do domu. Na ul. Zgoda Nieborak oparłszy się o mur jednego z domów zasnął w pozycji stojącej. Skorzystał z tego jakiś „kawaler księżycy”, który obrabował śpiącego, zabierając mu portfel zawierający 25 zł. gotówką. Gdy Nieborak obudził się, zmartwił się wielce nagłą stratą gotówki, poczem udał się do komisariatu, gdzie zameldował o swej nocnej przygodzie.

## Wypadki

### SKUTKI PIJAŃSTWA

Nieprzytomny na ulicy  
Na ul. Podwale znaleziono leżącego na chodniku nieprzytomnego, wskutek nadużycia alkoholu 28-letniego Tadeusza Słowika, robotnika. Policjant przewiózł Słowika do 2-go komisariatu, gdzie lekarz pogotowia przepłukał żołądek, poczem amator alkoholu pozostał w areszcie aż do wytrzeźwienia.

### JAZDA NA „GAPE”

Drogo kosztowała  
Pociągiem osobowym Nr. 642, jechał z Nowego Dworu do Warszawy 17-letni Ludwik Zawadzki, robotnik. W czasie kontroli okazało się, że Zawadzki jedzie bez biletu. Wtedy konduktor zażądał od Zawadzkiego zapłacenia kary w sumie 5-ciu zł. Ponieważ ten nie posiadał takiej sumy,

## POŻAR FABRYKI

130.000 zł. szkody

Przy ul. Ciepłej 22-24, w suterynie, gdzie mieści się fabryka trykotaży i pończoch, należąca do Makska Menkesa, wybuchł pożar. Na ratunek rzućli się właściciel, pracownicy kantoru i jeden z robotników (fabryka była już nieczynna).

Ogień, mając podatny materiał, szybko rozszerzył się i w krótkim czasie cała suteryna stanęła w płomieniach. Gęsty dym utrudniał wielce akcję. Na ratunek przybył mirowski oddział straży ogniowej, którego strażacy musieli pracować w maskach.

Po dwugodzinnej blisko akcji, pożar ugaszono. Spalili się znaczne zapasy gotowych towarów: pończoch, skarpetek i ciepłej bielizny oraz surowy materiał w postaci wełny. Przyczyna pożaru — najprawdopodobniej krótkie spięcie przewodników elektrycznych.

Właściciel oblicza straty na 135 tys. zł. Fabryka była ubezpieczona od pożaru w Tow. Asekuracyjnym „Orzeł” — na sumę 40,000 dolarów. Ponieważ uszkodzone zostały również maszyny, pracę na kilka dni zawieszono.

## DOBROWOLNIE DO WIĘZIENIA

Skrucha więźniów

Szeregowcy W. P. Zygmunt Makówka i Edmund Zjadewicz — więźniowie z wojskowego więzienia śledczego, którzy onegdaj, będąc na robotach malarskich na Pradze — zbiegli zdoławszy zmylić czujność wartownika, wczoraj wieczorem powrócili do więzienia dobrowolnie, celem dokonania odbywanej kary.

## 2 OFIARY ULICY

Wypadki samochodowe

Na rogu ul. Karmelickiej i Leszno dostał się pod samochód 60-letni Jankóbski Słusarek, kolejarz. Starzec doznał poranienia głowy. Opatrzono go w ambulatorjum pogotowia.

Przy ul. Smoczej 44 samochód przejechał 4-letniego Abrahama Grünberga, który był puszczony samopas na ulicę. Chłopiec doznał potłuczenia lewego podudzia. Grünberga również opatrzono w ambulatorjum pogotowia.

## LOTNY DOM GRY

zlikwidowała policja

Josek Szpiro (Smocza 44), b. złodziej postanowił pracować „uczciwie”. W tym celu ustawił sobie na rogu ul. Lubeckiego i Wołyńskiej skrzynkę po pomarańczach, zrobił na niej tablicę z numerami, zaopatrzył się w dwie kostki i kubek, poczem zaczął zwabiać przechodniów do gry.

W kilka minut wokół gracza zgromadzili się amatorzy gry, a jeszcze więcej gapiów.

Zawiadomiona policja, delegowała na miejsce wywiadowcę który właściciela lotnego domu gry zatrzymał i wraz z dowodami rzeczowymi przeprowadził do aresztu.

## TAJEMNICA ZDOBYCIA ŚWIEŻEJ I PIĘKNEJ CERY



Dbajcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze.

Po długoletnich badaniach udało się chemikom BERLINSKIEGO ZABORATORJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością.

PLYN SIMI Berl. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim użyciu wszelkie nieczystości skóry: wągry, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd.

PLYN SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.

PLYN SIMI nadaje soczystości suchej cerze i odtłuszcza cerę lśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.

DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH I PERFUMERJACH

UWAGA: Wystrzegajcie się bezwartościowych naśladownictw, będąc tylko SIMI



## Skład sukna i kortów

# PAWEŁ DIPONT

DAWNIEJ

## HENRYKA MEYLERT

w Warszawie, ulica Senatorska Nr. 11.

Telefon Nr. 48-79.

Wielki wybór towarów z fabryk krajowych i zagranicznych.

Dla Przewielebnego Duchowieństwa 10% rabatu.

## Magazyn Bławatny

# PELAGI SMÓLSKIEJ

Marszałkowska Nr. 6 trzeci dom od placu Unji Lubelskiej i stacji kolejek Wławnowskiej i Grójeckiej. Telefon 111-29.

vis-à-vis gmachu Ekspresu Porannego.

Poleca ostatnie nowości sezonowe:

Wełny, jedwabie, bawełnę, chustki, płdwy, welwety, towary białe lniane i bawełniane, trykotażę  
Ceny konkurencyjne. Dodatki krawieckie. 51r

## Interesująca NOWOŚĆ MUZYCZNA!

Z okazji beatyfikacji Ks. Jana Bosko, założyciela Zgromadzenia ks. ks. Salezjanów, wydano drukiem

# Pieśń kolendową do Dzieciątka Jezus

ułożoną przez Błogosławionego w 1842 r., w opracowaniu ks. A. Chlondowskiego

- 1) na 2 głosowy chór żeński z org. — partytura 1.60 zł.
- 2) na 4 głosowy chór mieszany a capp. — part. 0.60 zł.
- 3) na 3 głosowy chór męski a capp. — partytura 0.60 zł.

Głosy do wszystkich po 10 gr.

Do nabycia w Inspektoracie ks. ks. Salezjanów, Warszawa, ulica Lipowa Nr. 14.

## Tysiące ludzi już się przekonano

w Radjo-Emo można najtaniej i na warunkach niezwykle dogodnych, jakoteż bez zaliczki kupić:

Radjoaparaty najnowszych konstrukcji i sprzęt; eufony powszechnie znanej i obecnie najlepszej marki Emophon w wielu gatunkach; płyty ostatnich nagrań zegary, zegarki kieszonkowe i ręczne; wyzmaczki platery, maszyny do szycia i wiele t p. rzeczy niezbędnych w każdym domu

D/T. „Emo“ M. OKON. Warszawa, Zielna 11. tel. 121-66.

HALLO PROWINCJA! Żądajcie nas do najnowszego ilustrowanego cennika na rol. 19 bezpłatnie.

# „MŁODY NARODOWIEC”

Organ Młodzieży Narodowej ukazuje się co miesiąc

W Białsku (St. Cieszyński) ul. Blichowa 40.

Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr.

„MŁODY NARODOWIEC” jest wyrazem dążeń narodowo myśliczącej młodzieży.

„MŁODY NARODOWIEC” powinien się znaleźć w ręku każdego młodego Polaka i Polki a szczególnie w ręku każdego wychowawcy.



## DROBIAZGI FILMOWE

**GIOVANNI VITROTTI.** Widmo śmierci w filmie (z moich przeżyć).

OD REDAKCJI: Autor niniejszego artykułu jest jednym z najstarszych operatorów włoskich. W tym roku bawił w Polsce dla nakręcenia dwóch filmów („Mocny Czowiek“ i „Moralność Pani Dulskiej“). W niedługiej przyszłości przyniesiemy drugi artykuł jego.

Moi kochani, przynajmniej, iż w waszej wielkiej miłości dla kinematografii kryje się niedowierzanie.

Myslicie, że wszystko polega na trickach.

Tymczasem tak nie jest. W filmie niebezpieczeństwa są tak samo niebezpieczne, jak w życiu. I tak samo genuine. Dekoracje i budowle muszą być wystawiane z drobiazgową skrupulatnością, bo najmniejsze niedopatrzenia pociągają za sobą smutne konsekwencje. Bardzo często nawet śmiertelne.

Zapewne wszyscy pamiętacie jeszcze film podług dzieła Waszego rodaka, wielkiego Henryka Sienkiewicza, p. t.: „Quo Vadis“. Utalentowany Jannings grał Nerona. Ambrosio i Georg Jacoby prowadzili reżyserję. Ja stałem przy kamerze. Zdarzył się wtedy smutny wypadek.

Właśnie nakręcano scenę ze lwami. W okazałej liczbie czterdziestu paru znalazły się bestje na arenie odgródzonej od statystów czterometrowym murem.

Na galerji jeden z tłumu w jaskrawo czerwonej liberji miał nieszczęście zwrócić na siebie uwagę jednej z lwic. W pewnej chwili bestja przesaadziła mur i wraz z biednym statystą runęła w dół pomiędzy galerją i areną. Naturalnie ów człowiek zgiął nim zjawil się pogromca. Były jeszcze i inne powody, inne winy, ale o nich zamilczę.

Teraz opowiem wam coś, co brzmi niewiarygodnie. Dawniej większość

roboty wykonano na plenerze. To też jedną scenę, w której bohater porywa kobietę do samochodu też zrobiliśmy na ulicy. Aby rzecz wypadła w realistycznym zupełnie tonie, postanowiliśmy nie angażować tłumu, tylko korzystać z prawdziwego.

Scenę tę mieliśmy kręcić z ukrycia. I z ukrycia zobaczyliśmy, jak bohater czatuje na aktorkę przy samochodzie i jak się na nią rzucił.

Tu nastąpił nadzwyczajny wypadek. Tłum się zebrał na rozpaczliwie okrzyki aktorki. A jeden oficer, zupełnie zdezorientowany, z miejsca zastrzelił nieszczęsnego aktora!

Inny wypadek zdarzył się, kiedy nakręcałem obraz p. t.: „Spartakus“. Runęła olbrzymia galerja, grzebiąc statystów pod sobą. Mieliśmy do zanotowania dziesięć trupów.

W dawniejszych filmach dzieki zwierzęta były bardzo mile widziane. W filmie, którego tytułu już nie pamiętam, miała być scena bawienia się kobiety z lampartem. Pogromca zapewniał nas, że mamy przed sobą bardzo łagodny okaz. Łagodność lamparcia pokazała się od pierwszej chwili. Nim zdążyliśmy zapobiec, biedna kobieta leżała rozszarpana.

Dużo widziałem podobnych faktów. Ale nie będę was niemi zasmucał. — Myslicie sobie dalej, moi kochani, że to tricki.

Gorsza, o wiele gorsza jest rzeczywistość!

**MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH  
W. PERENDYKA  
Warszawa,  
Senatorska 8. Tel. 67-17.  
Na każdy sezon nowości.**

## TEATRY STOŁECZNE

**TEATR WIELKI:** W niedzielę o 3-ej popoł. grany będzie najpopularniejszy polski balet „Pan Twardowski“ Różycykiego w wykonaniu całego zespołu ba-

letowego, wieczorem lubiana opera „Pajace“ Leoncavalla. Przedstawienie uzupełni balet Czajkowskiego „Jeziorko łabędzie“.

W poniedziałek, jak zwykle, opera nieczynna, we wtorek „Poławiacze pereł“.

**TEATR NARODOWY:** Dziś przedstawienie szt. Sheriffa „Kres wędrówki“.

Zapowiedziane na niedzielę o godz. 4-ej popoł. przedstawienie „Konfederatów barskich“ zostaje odwołane z powodu choroby p. Chmieleńskiego.

**TEATR NOWY:** Dzis gra niezmiernie interesującą sztukę O'Neila „Anna Christie“.

**TEATR LETNI:** Dziś i dni następnych grana będzie pełna humoru krotchwoła Kazimierza Wroczyńskiego „Wywczaszy donżuana“.

W niedzielę o 4-ej popoł. po cenach znizonych poraz 58-my sensacyjny sztuka amerykańska „Proces Mary Dugan“.

**TEATR POLSKI:** Gra codziennie z wielkim powodzeniem świetną sztukę paryską „Pan Topaz“.

W niedzielę o godz. 12ej w południe poranek Hanki Ordonówny.

O godz. 4-ej popoł. po cenach znizonych, „Dwaj panowie „B““.

W czwartek dn. 28 b. m. premjera „Rewizora“ Gogola.

## PREMJERA W TEATRZE MAŁYM

Wtorkowa premjera w Teatrze Małym nowej krotchwili Wincentego Rapackiego (syna) p. t.: „Czarujący Emeryt“ zapowiada się bardzo interesująco, zarówno ze względu na dowcipną i aktualną treść sztuki, pełną doskonałych obserwacji z życia warszawskiego, jak i pierwszorzędą obsadą.

Reżyseruje „Czarującego Emeryta“ Jerzy Leszczyński, który jednocześnie gra popisową, specjalnie dla

niego napisaną, rolę tytułową. Interesująco zapowiada się pierwszy występ świeżo zaangażowanej utalentowanej młodej artystki, p. Lubieńskiej.

Pozatem zespół wykonawców tworzą: Pancewicz-Leszczynska, Czaplinska, Fritsche, Luszczewski, Macher-ska, Mierzejewski, Modrzewska, Niedziałkowska i Szymbortówna. Dekoracje Karola Frycza.

**TEATR MAŁY.** — Dziś i jutro ciesząca się dużym powodzeniem komedja Molnara „Olimpia“.

W niedzielę o godz. 4-ej popoł. po cenach znizonych „Koniec p. Cheyne“.

We wtorek 26 b. m. „Czarujący emeryt“ Rapackiego (syna).

## WIDOWISKA

**OPERETKA REPREZENTACYJNA.** Nowy świat 63. Początek przedstawień o 7.30 i 9.45. „Jedna, jedyna noc“ zgrupowała codziennie tłumy, darzące oklaskami Rapacka, Wawrzonowicza i Szczawińskiego.

W niedzielę o godz. 4-tej popoł. po cenach znizonych przedstawienie popołudniowe.

**OPERETKA L. MESSAL.** Marszałkowska 114. Dziś i codziennie „Złociste marzenie“ operetka w 3 aktach, muzyka Hugona Hirscha,

**TEATR „ATENEUM“:** Dziś o godz. 8-ej wieczorem cieszący się wielkim powodz., wesoly „Bronx-Express“.

**TEATR „MORSKIE OKO“:** Rewja p. t.: „Cała Warszawa“.

**TEATR „QUI PRO QUO“:** Rewja „Coś wisi w powietrzu“.

**ZESPÓŁ TANECZNY Z HELLERAU W KONSERWATORJUM.** We wtorek, dnia 26 b. m. w sali

Konserwatorjum odbędzie się rewelacyjny wieczór taneczny kilkunastoposobowej grupy tanecznej Kratina z Hellerau-Luxemburg. W skład tej grupy wchodzi najwybitniejsze solistki na cały świat uczelni tanecznej z Walerją Kratiną na czele. Niezależnie od kilkunastu numerów solowych i grupowych w artystycznych kostjumach i maskach wykonana będzie również pantomina marjonetek z udziałem całego zespołu. Sensacyjny ten wieczór taneczny niewątpliwie cieszyć się będzie dużym powodzeniem.

**OPERETKA REPREZENTACYJNA:** Początek o godz. 8.15 „Jedna jedyna noc“, operetka Stolza.

W niedzielę o godz. 4-ej popoł., po cenach znizonych, przedstawienie popołudniowe.

## MUZYKA

### KONCERT FILHARMONJI LUDOWEJ.

W niedzielę o godz. 4-ej popoł. odbędzie się o godz. 12-ej w pół. w sali Konserwatorjum koncert orkiestry symfonicznej Tow. Filh. Ludowe w składzie 60 osób pod batutą Zdzisława Górzyńskiego, przy współudziale chóru kapeli ludowej, pod dyrykcją Stanisława Kazuro. Słowo wstępne wygłosi red. Witold Elektorowicz.

### Z FILHARMONJI

Dzisiejszy poranek poświęcony będzie muzyce organowej. Wykonawcą programu będzie świetny wirtuoz Fritz Lubrich.

Również dzisiejszy koncert popołudniowy wywołał niezwykle zainteresowanie. Przyczyniła się do tego zapowiedź wykonania przez orkiestrę Filharmoniczną dwóch symfonij: piątej Beethovena i piątej Czajkowskiego bez dyrygenta.

**FABRYKA  
MEBLI STYLOWYCH  
WARSZAWA, ul. SKIERNIEWICKA 5.**

**MAGAZYN FABRYCZNY  
WARSZAWA, ul. KRÓLEWSKA Nr. 9.  
Telefon Nr. 33.-30**

**M. ZALEWSKI i S-ka**  
dawniej Sp. Akc. „DYMMEK“

17r



## RATUJECIE ZDROWIE!

Chory żołądek bywa jedną z przyczyn powstawania najrozmaitszych chorób zanieczyszcza krew tworzy złą przemianę materji

### Ziola z gór Harcu d-ra Lauera

są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka: usuwają obstrukcje (zatwardzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Ziola z gór Harcu d-ra Lauera łagodzą cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, i cierpienia hemoroidalne. Cena pół pudełka zł. 1.50, podwójne zł. 2.50. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladowictw.

Skład Główny:

„Proton“ — Warszawa, Św. Stanisława 9/11.

**Hotel Europejski Sp. Akc.**  
w Warszawie.

Otworzył skład win hurtowy i detaliczny pod firmą:

„PIWNICIE WIN HOTELU EUROPEJSKIEGO“  
obok głównego wejścia Hotelowego,

vis-à-vis Komendy Miasta.

Telefon Nr. 348-22.

poleca: Wina oryginalne francuskie od zł. 6.— butelka  
„ „ „ węgierskie „ „ 9.— „  
„ „ „ szampańskie „ „ 25.— „ 44r

## Lekarz Dentysta

**A. ZAWADKI**

Zielna 7 m. 2. I. piętro front.

Przyjmuje od 11—2, 4—6.

TYSIĄCE chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu ogólne osłabienie et caetera odzyskały zdrowie, używając ziół sławnego na cały świat Dr. Dietla Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki — Apteka.

### ZAKŁAD

ŚW. WINCENTEGO A PAULO

Przyjmuje się do roboty krawieczyzną, bielizną, koldry, haft biały, kolorowy, kościelny, pończochy i trykotażę wszelkie.

Iluzyskalesnamnowychabonentow?

**KASZLACYM I OSŁABIONYM**  
**EKSTRAKT KARMEŁKI F. LELEWA**  
 z MIODU SŁODU I ZIOŁ  
 Sprzedaż w Aptekach i Składach Aptecznych  
 Tylko w opakowaniu z napisem „LELEWA”. 65c

„Rodzina Polska”  
Przedk. kwart. 2.50.

**PATEFONY** prawdziwe poleca  
**GŁÓWNY SKŁAD**  
**ADAM KLIMKIEWICZ**  
 Warunki Marszałkowska 154. Cenniki dogodnie bezpłatnie

**MASZYNY DO SZYCIA**  
**THE KEMPISTY CO**  
 WARSZAWA, PLAC ZBAWICIELA  
 wejście od Marszałkowskiej 41.

**Zakład Ślusarsko-Mechaniczny**  
 Warszawa, ul. Leszczyńska 7-a (Powisłe)  
 prowadzony przez długoletniego kierownika  
 Szkoły Rzemiosł XX. Salezjanów  
 wykonuje solidnie, terminowo i tanio: Instalacje wodociągowe i elektryczne, okucia okien i drzwi, balkony, balustrady, ogrodzenia cementarne, żaluzje do drzwi i okien sklepowych tudzież wszelkie reparacje.

**Ceny konkurencyjne. Magazyn Konfekcji**  
 męskiej, damskiej oraz Trykotaży. Wielki wybór Pończoch  
**ZYGMUNT MARKIEWICZ**  
 Warszawa, Plac Trzech Krzyży 18.

**CARMEN** pasta proszek i eliksir firmy Parfumerie d'Orient są znakomite od dawna wypróbowane środki do pielęgnowania zębów.  
 Żądać w składach aptecznych i perfumeriach.

**ZAKŁAD KAMIENIARSKI**  
 Wykonuje: Roboty marmurowe, granitowe z piaskowca i reperacje takowych.  
 Ceny konkurencyjne.  
 Nowy-Świat Nr. 33. Tel. Nr. 145-92.

**BIĄŁE ZĘBY-czyste usta**  
 zdoła każdą twarz, świeży oddech jest oznaką zdrowia. Przy codziennym użyciu rano i wieczorem pasty lub proszku i eliksiru Carmen wszyskto osiągniesz. PARF. D'ORIENT WARSZAWA.

„Wielka OKAZJA”  
 KUPNA I SPRZEDAŻY  
 Antyków, dzieł sztuki, mebli i obrazów  
**N. WENTKOWSKI**  
 Jasna Nr. 12 tel. 170-99

**PIECE SZRAJBERA** mieszkanie i kuchenne  
 Mocna i trwała konstrukcja stała hermetyczność, a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kaflowych. Zbędność corocznych remontów, estetyka, gwarancja, tanieść. Przeszło 5000 sztuk w użyciu zatwierdzone przez wszystkie ministerstwa i urzędy.  
 Wynalazek i wyrób całkowicie polskie  
**KAROL SZRAJBER** W Warszawie ul. Grójecka 33, telefon 320-33.

**!!Płaski ZEGAREK!**  
 Z WIECZNYM NIETŁUCZĄCYM SIĘ SZKŁEM.  
 Nowy wynalazek XX w.  
 Tylko 7,50. Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zegarek niklowy s. „Chronometr”. — Chód dzwiczny na kamieniach. Wyregulowane do minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat. Lepszego gatunku: 9,50, 11,50, 15, 18, 21, 25, 35, 40, 45, 51, 60 i 65 zł. Na rękę z paskiem 14, 17, 20, 25, 30, 35, 40, 50 i 57 zł. Z francuskiego nowego złota „Placke D'or” niczem się nie różni od prawdziwego złota 14procent kar. 15,50, 2 szt. 30, 3 szt. 44 zł., ręczne z paskiem lepszego gatunku 20, 25, 37, 45, 55, 65 zł. Budziki stołowe 15, 17 i 20; lepszy gatunek 25, 30 i 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po 2, 2,15, 3, 3,75, 4,85 i 6 zł. Za kosztą przesyłki i opakowanie płaci kupujący.  
 Fabryczny Skład Genewskich Zegarków WARSZAWA, ZIELNA 27. Oddział „Montre” 12. Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotymi medalami i krzyżami. Za dobroć naszych zegarków otrzymujemy setki listów dziękczynnych.

**PIÓRA WIECZNE**  
 naprawuje specjalny zakład po cenach przystępnych  
 S. Kulski i S. Zajac  
 Nowy-Świat 33 w podwórzu.  
 Tel. 140-20.

**MEBLE** solidne najtaniej  
 Wybór wielki  
 Sypialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki. Brystolki, okazyjne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki.  
 „FLORIDA”.  
 Chmielna 41, róg Marszałkowskiej

**Najtańsze źródło**  
**Materiałów**  
**Elektrotechnicznych**  
**A. ROTNICKI**  
 Wileńska 15. Tel. 190-23.

**Fabryczny Skład Pończoch i Trykotaży**  
**Franciszek KRAKOWIAK**  
 Warszawa, Chmielna 30 wprost hotelu Royal. Tel. 179-53  
 Poleca wyroby własnej fabrykacji po cenach fabrycznych.

Kapelusze i czapki męskie  
**KAROL STEGNER** ul. Trębacka 11.

**MELNICKI FILCOWE KAPELUSZE PILSNIOWE, WŁOCNATE**  
 oraz czapki sportowe i uczniowskie poleca:  
**POCHMARA**  
 ZGODA 3. TEL. 79-24.

**Fabryczne Składy Mebli**  
**M. KLASURA**  
 Warszawa, Żórawia Nr. 2 i Chmielna 6.  
 Poleca meble gwarantowanej dobrotli: sypialnie, stołowe, gabinety, salony oraz pojedyncze sztuki: szafy, kredensy, biblioteki, biurka, stoły, oraz wyroby tapicerskie i t. p. Ceny niskie. Sprzedaż także na raty.

**Dla wygody**  
 Szanownych naszych odbiorców w Polsce zdeponowaliśmy wydawnictwa nasze w KSIĘGARNI  
**PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO**  
 Warszawa, Krak. Przedm. 71.  
 Dom Wydawniczy Mario E. Marietti Turyn (Italia)

**Warszawskie Zakłady Konfekcyjne**  
 sp. z ogr. odp.  
 Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13 telefony 191-80 i 335-22.  
 Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.

**NA RATY I ZA GOTÓWKĘ**  
 Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddającą dogodnych warunkach.  
 Solidna robota. Ceny konkurencyjne  
**L. Szabłowski, Bracka 3.**

**Jedyny Chrześcijański**  
**DOM POŃCZOSZNICZY**  
**JULIAN CYBUŁSKI**  
 Warszawa, Nowy Świat 38. Telefon 149-15.  
 poleca pończochy, skarpetki i reformy w wielkim wyborze.

**MEDALE ZŁOTEJ**  
 Petersburg 1916 r., Warszawa 1927 r.  
**ORTOPEDA**  
**ANT. KUGLER**  
 MARSZAŁKOWSKA Nr. 42 telefon 146-52.

Poleca najnowszych ulepszeń: protezy, aparaty ortopedyczne, pasy brzuszne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę i obuwie ortopedyczne.

**Obuwie Leczniczo**  
 łagodzące dolegliwości juczów dna-wych i prostujących paluch)  
 poleca zakład ortopedyczny.  
**ANT. KUGLER**  
 Marszałkowska 42 tel. 146-52  
 Medale złote: 1916 r., 1927 r. Firma katolicka.

**BUTY ZDROWIA**  
 wykonują  
**SZEW C ORTOPEDYSTA**  
**A. BIERNACKI**  
 Elektoralna 19.

**„ORTOPEDIJA”**  
 Protezy nowoczesne Pasy lecznicze Rupturowe bandaże Gumowe pończochy POLECA  
**W. Lachowicz**  
 Warszawa MARSZAŁKOWSKA 123

Farby lakiery i chemikalja  
**Zdzisław Rudnicki**  
 Warszawa, Podwale 13 tel. 335-22 i 191-80.

**NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!**  
 wykwintne ubiory męskie  
 poleca firma:  
**CZYŻEWSKI Złota 15.**

**KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski**  
 W Warszawie, Marszałkowska 39-a. Telefon 235-96.  
 Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych. Solidnym udzielamy kredytu.

**SZKOŁA KROJU**  
 przyjmuję zapisy, codziennie przyjeżdżnym locum na miejscu  
**Czesław Kurowski**  
 Magazyn Ubiorów Męskich Warszawa Wspólna 37. Tel. 101-70.

**Zakład Krawiecki**  
**JAN ŚNIEGUŁA**  
 UL. NOWOGRODZKA 25.  
 Poleca wykwintną robotę ze swoich i powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.

Znany Zakład Krawiecki  
**ST. NOWAKOWSKIEGO**  
 Nowy-Świat Nr. 62. Telefon 213-33.  
 poleca najnowsze fasony. Przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów i wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzące. CENY PRZYSTĘPNE.

**KRAWIEC MĘSKI**  
**Władysław Godlewski**  
 Warszawa, Nowogrodzka 11, m. 13. Telefon 406-61.  
 Przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i powierzonych materiałów. Ceny przystępne.

**Po 5 zł. tygodniowo NA RATY**  
 Wyżymaczk amerykańskie, nakrycia Norblina i Frażeta, lodownie pokojowe, maszyny do robienia lodów, aparaty „Weeka”, primusy, porcelana, szkło i naczynia kuchenne.  
**„WYGODA”**  
 Marszałkowska 38 m. 20  
 2-ga brama.

**TAPICER-DEKORATOR**  
 Przyjmuje roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach i tylko w pierwszorzędnym gatunku kapapczy i fotele KLUBOWE, kryte skórą, wszelkimi materiałami, otomany, tapczany, kozety, materace gotowe i na obstalunki.  
 Telefon 533-75

**Stefan Kiewin**  
 Warszawa, Chmielna 27, telef. 161-83.  
 POLECA KONFEKCJE MĘSKĄ oraz trykotażę, damskie reformy, pończochy i rękawiczki, po cenach przystępnych.

**NOWOCZESNA WYTWORNIA**  
 STEMPI I KLISZ KAUCZUKOWYCH  
**Z. GASIOROWSKI**  
 WARSZAWA, ul. ŻYTNA 27

**FUTRA** RATA najdopodobniejsze i najtaniej! Przerabianie i reparaacja futer, fasony modne, robota solidna. Kacprzyk, Nowogrodzka 27, telefon 249-03.

**FUTRA** na raty długoterminowa  
 przyjmuję wszelkie roboty z własnych i powierzonych futer  
**M. LACHOWICZ**  
 Chłodna 8 m. 13, tel. 283-53.

**Ważne dla Pań!**  
 Wielki wybór futer, pań zimowych i jesiennych najtaniej poleca  
**Br. Unkiewicz**  
 ul. Hoża Nr. 54 m. 2.

**FUTRA** Wielki wybór modeli paryskich. Ceny przystępne. Warunki dogodny  
**M. Pieszowski**  
 Chmielna 36. Tel. 65-51.

**MEBLE** gotowe oraz nazamówienie stołowe sypialnie gabinetowe, solidnym na RATY, wytwórni własnej, poleca F. Urbankowski  
 Wileza 20 róg Kruczej

**MEBLE LUKSUZOWE.** Gabinetowe, jadalnie, sypialnie, salony mahoniowe, złocone, klubowe garnitury skórzane nowe i okazyste. Wybór pięknych kompletów okazystych po niebywale niskich cenach, lecz gotówka.—Proszę sprawdzić! Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt. KRUCZA 34, STEFAŃSKA. Prosimy adres zachować.

**MEBLE.** Ceny wyjątkowo niskie, lecz gotówka. Dopuszczalność Sypialnie, jadalnie, gabinety, salonów wybór, pojedyncze sztuki. Specjalność: garnitury klubowe tylko pierwszorzędnej roboty, kryte najlepszymi skórami otoman wybór, kozetki, tapczany Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt. HOŻA 21.

**Meble kuchenne**  
 lakierowane emalia gwarantowane suche w wielkim wyborze oryginalnych modeli poleca  
**NAJWIEKSZA KRAJOWA WYTWORNIA KOERPEL WRONIA 23-a**  
 TELEFONY 431-64 i 205-64.

Fabryka luster i szlifowania szkła  
**B-cia BABICZ**  
 Warszawa, Solec 77, tel. 150-02.  
 Lustra meblowe i galanteria szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakres szklarstwa wchodzące.

Pracownia Artystyczna - Rzeźbiarsko - Kamieniarska  
**K. R. KOZIŃSKIEGO**  
 ul. Powązkowska 28 (181 78) domy własne przy bierze tranwajów elektr. Warszawa. Tel. 98-52. Konto czekowe P.K.O. 12282.  
 Pomniki z granitu, marmuru i piaskowca. Budowa grobów i roboty budowlane.

**Optyk Amerykański**  
 stosuje szkła AROSCOPIC, które zupełnie nie męczą oczu. Jako też wykonuje sumienne recepty pp. lekarzy, oraz wszelkie reparaacje tanio, dobrze i na porządku.  
**Optyk A. REDZISZ**  
 Szpitalna 10.

**OPTYK**  
**ST. BUDZKI z Kijowa**  
 Warszawa, Nowy-Świat 40.  
 w podwórzu gdzie kino „PAN”.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 21.50

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. układ 5-szpaltowy: w tekście 60 gr., za tekstem 50 gr., wzmianki 1 zł. 50 gr. Układ 7-szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skończone) o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.

Redaktor odpowiedzialny: LEON RADZIEJOWSKI. Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.